
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
                                                          HOTĂRÂREA Nr. 79
                                                             din data de 31 august  2023
                  
privind  aprobarea  proiectului  și  a  cheltuielilor  legate  de  proiect pentru  obiectivul  de  investiții
”Digitalizare în folosul cetățenilor comunei Fârdea”, în vederea atragerii de fonduri nerambursabile în
cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 - Fondul Local,Investiția
I.1.2  -  Asigurarea  infrastructurii  pentru  transportul  verde  –  ITS/alte  infrastructuri  TIC  (sisteme
inteligente de management urban/local)
                        
            Consiliul local al comunei Fârdea, județul Timiș, întrunit in ședință ordinară.
            Având în vedere referatul de aprobare al primarului inregistrat cu nr.4594/28.08.2023 si raportul de
specialitate  al  compartimentului  de  specialitate   nr.4642//30.08.2023  privind aprobarea  proiectului  și  a
cheltuielilor  legate  de  proiect pentru  obiectivul  de  investiții  ”Digitalizare  în  folosul  cetățenilor  comunei
Fârdea”, în vederea atragerii de fonduri nerambursabile în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență
(PNRR), Componenta 10 - Fondul Local,Investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde –
ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local) 
              Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate  A,B  și C  a
consiliului local   - activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și
servicii comerț,administrarea domeniului public și privat,activităti economico financiare,agricultură,juridică si
de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat,  activițăți
social culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport  -
amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii
și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților 
             În conformitate cu prevederile Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10
- Fondul Local Investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri
TIC (sisteme inteligente de management urban/local)
            În temeiul   art. 129  alin (2) lit ”b” alin (4) , lit” d” art.136 alin 1 lit ”a”  si art.139 coroborat cu art.196
alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, Consiliul
Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

HOTĂRÂRE
           Art.1. Se aprobă proiectul “ Digitalizare în folosul cetățenilor  comunei Fârdea ”, în vederea în vederea
finanțării acestuia în cadrul - Planului  Național  de  Redresare  și  Reziliență  (PNRR),  Componenta  10  -
Fondul Local Investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC
(sisteme inteligente de management urban/local).
           Art.2. – Se aprobă valoarea totală a Proiectului “Digitalizare în folosul cetățenilor comunei Fârdea”, în
cuantum de 1,44 milioane  lei.
             Art.3. – Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării Proiectului
“Digitalizare în folosul cetățenilor comunei Fârdea” pentru implementarea acestuia în condiții optime, se vor
asigura din bugetul local al comunei Fârdea, Județul Timiș
              Art.4. – Se aprobă asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului în
condițiile  rambursării/  decontării  ulterioare a cheltuielilor  din Planul  Național  de Redresare și  Reziliență,
precum și pentru operarea și mentenanța soluțiilor informatice după finalizarea implementării.
          Art.5.  – Se împuternicește doamna Dobrean Maria Rovena Violeta, primarul comunei Fârdea, să
semneze toate actele necesare cererii de finanțare în numele și pe seama comunei Fârdea.
          Art.6.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul comunei Fârdea  și
compartimentul ”programe-proiecte”             
         Art.7. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi ”pentru”    din 9   consilieri prezenți si  11 consilieri
in funcție        
        Art.8. Prezenta hotărâre se comunică :

- Prefecturii județului Timiș – Direcția controlul legalității actelor
- Primarului comunei Fardea
- la dosar
- Afisaj

 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                     Contrasemneaza  pentru legalitate 
          Consilier Obeadă Ionel-Marius                                                               Secretar general 
                                                                                                                        Amăriucă – Neamţu Doina


